Tomasz porusza zagadnienie poznania intelektualnego rzeczy koniecznych i przygodnych, omawiając wprowadzony przez Arystotelesa podział duszy intelektualnej na dwie części: element powodujący wiedzę (*scientificum*) oraz element wywołujący mniemania (*opinativum et ratiocinativum*)⁴⁵⁹. Jak zauważa:

rzeczy konieczne, mające w rzeczywistości doskonałe istnienie, poznaje intelekt w sposób doskonały, przez to mianowicie, że dochodzi do ich istoty, która mu pozwala wskazać na ich właściwe przypadłości. Natomiast rzeczy przygodne poznaje intelekt w sposób niedoskonały, jako że ich istnienie i ich prawdziwość są niedoskonałe⁴⁶⁰.

⁴⁵⁷ *In I Peryermeneias*, l. 13, n. 9 (tłum. M.P.): „Quaedam enim contingunt ut in paucioribus, quae accidunt a casu vel fortuna. Quaedam vero se habent ad utrumlibet, quia scilicet non magis se habent ad unam partem, quam ad aliam, et ista procedunt ex electione. Quaedam vero eveniunt ut in pluribus; sicut hominem canescere in senectute, quod causatur ex natura”.

⁴⁵⁸ *In I Peryermeneias*, l. 13, n. 9 (tłum. M.P.): „De eo enim quod est magis determinatum ad unam partem possumus determinate verum dicere quod hoc erit vel non erit (...). Sed eius quod est ad utrumlibet proprium est quod, quia non determinatur magis ad unum quam ad alterum, non possit de eo determinate dici, neque quod erit, neque quod non erit”.

⁴⁵⁹ Akwinata przyjmuje, że obie części duszy są jedną władzą intelektualną, ponieważ ich przedmioty, czyli rzeczy przygodne i rzeczy konieczne, różnią się tak, jak niedoskonałe i doskonałe, i w związku z tym nie wprowadzają w ramach przedmiotu intelektu istotnych różnic (*ST I* q 79, a 9, ad 3; *In VI Eth.* l. 1, n. 12). Należy jednak pamiętać, że we wcześniejszych pracach, jak np. w *De veritate*, przyjmował on, że obie części duszy są odrębnymi władzami (*DV* q 15, a 2, ad 3).

⁴⁶⁰ *ST I* q 79, a 9, ad 3.

Oczywiście, zarówno rzeczy konieczne, jak i przygodne mieszczą się w ramach przedmiotu intelektu. Jest tak, ponieważ:

Rzeczy bowiem konieczne i przygodne, aczkolwiek różnią się pomiędzy sobą jak odrębne rodzaje, to jednak podpadają razem pod wspólne pojęcie bytu, będące przedmiotem intelektu – bytu, do którego rzeczy ustosunkowują się rozmaicie: jako to, co doskonałe, i jako to, co niedoskonałe⁴⁶¹.

Ponieważ jednak rzeczy konieczne są bytem w sposób doskonały, rzeczy przygodne zaś są bytem w sposób niedoskonały, to w związku z tym ich poznanie dokonuje się w odmienny sposób. Jak bowiem wyjaśnia Tomasz:

doskonałość i niedoskonałość (...) są przyczyną różnorodności, którą wykrywamy w aktach, gdy chodzi o sposób ich wykonywania – a w następstwie tego powodują różnice zachodzące wśród zasad aktów i pośród samych sprawności⁴⁶².